REQUERIMENTO DE ADITAMENTO AO REQUERIMENTO Nº 5/2025

(Sr. Dr. Fernando Máximo)

Requer o aditamento ao Requerimento nº 5/2025,

que propõe a realização de audiência pública na

Comissão  Especial  sobre  Transporte  e  Entrega

por Plataformas Digitais (PLP 152/25), para incluir

convidados.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência o aditamento ao Requerimento nº 5/2025, de autoria

do Deputado Daniel Agrobom, que propõe a realização de audiência pública nesta

Comissão Especial  sobre Transporte e Entrega por Plataformas Digitais,  com o

objetivo  de  debater  os  impactos  da  regulamentação  sobre  as  diferentes

modalidades de aplicativos de transporte de passageiros, bem como os desafios,

oportunidades e perspectivas para o setor.

O presente aditamento tem por finalidade incluir entre os convidados para a

referida audiência os seguintes nomes:

 Sr. Raiati Gomes de Souza, Presidente do Sindicato dos Motoristas

por Aplicativo do Estado de Rondônia – SINDMAPP/RO;

 Dr.  Eliseu  Paulino,  CEO  da  empresa  de  transporte  por  aplicativo

Urbano Norte.

*C
D2

52
61

84
35

20
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
19

:1
9:

56
.3

67
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Fernando Máximo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252618435200

JUSTIFICAÇÃO

A  audiência  pública  prevista  no  Requerimento  nº  5/2025,  de  autoria  do

Deputado  Daniel  Agrobom,  tem  como  objetivo  discutir  os  impactos  da

regulamentação  do  setor  de  transporte  por  aplicativos,  tema de  alta  relevância

social, econômica e jurídica, tendo em vista o número expressivo de trabalhadores

envolvidos e a diversidade de modelos operacionais das plataformas.

Nesse contexto, a inclusão do Sr.  Raiati  Gomes de Souza,  presidente do

Sindicato dos Motoristas por Aplicativo do Estado de Rondônia – SINDMAPP/RO, e

do Dr. Eliseu Paulino, CEO da Urbano Norte, contribuirá significativamente para o

pluralismo  e  a  legitimidade  do  debate.  Ambos  atuam em regiões  fora  do  eixo

hegemônico  das  grandes  capitais  e  representam  experiências  inovadoras,

realidades locais e reivindicações específicas que nem sempre encontram espaço

nos fóruns nacionais.

O Sr. Raiati Gomes de Souza é uma liderança sindical reconhecida na defesa

dos direitos de motoristas por aplicativo na Região Norte do país, especialmente

em Rondônia.  Sua atuação prática  junto  à  base da categoria  é  essencial  para

garantir  que  a  voz  dos  trabalhadores  esteja  representada  de  forma  ampla  e

regionalmente equilibrada nesta Comissão Especial.

O Dr. Eliseu Paulino, por sua vez, é fundador e diretor executivo da Urbano

Norte, plataforma brasileira que tem se destacado por seu modelo alternativo de

operação,  voltado  à  descentralização  e  à  autonomia  dos  motoristas.  Sua

participação permitirá um contraponto técnico e empresarial relevante às grandes

plataformas internacionais, favorecendo um debate mais isonômico e plural.

A  inclusão  dessas  personalidades  amplia  o  escopo  representativo  da

audiência pública e contribui para uma formulação mais democrática e legítima das

propostas legislativas no âmbito do PLP 152/2025.

Nesses termos, pede deferimento.

DEPUTADO DR. FERNANDO MÁXIMO

(UNIÃO/RO) *C
D2

52
61

84
35

20
0*

RE
Q

 n
.9

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
08

/2
02

5
19

:1
9:

56
.3

67
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Fernando Máximo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252618435200